ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MECHANIKY, BIOMECHANIKY A MECHATRONIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZTRÁTA STABILITY LAMINÁTOVÝCH DESEK

BUCKLING OF COMPOSITE PLATES

2018 ONDŘEJ STUDNIČNÝ

Anotační list

Jméno autora: Ondřej Studničný

Název bakalářské práce: Ztráta stability laminátových desek

Název bakalářské práce anglicky: Buckling of Composite Plates

Akademický rok: 2017/2018

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: Bez oboru

Ústav/odbor: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Odbor pružnosti a pevnosti

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Zdeněk Padovec , Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 48

Počet obrázků: 24

Počet grafů: 5

Klíčová slova: Kompozit, jednosměrný laminát, symetrický laminát,

ztráta stability, laminátová teorie

Keywords: Composite, unidirectional composite, symmetric

laminate, buckling of laminated plates, lamination

theory

Abstrakt: Tato práce je založena na odvození kritické síly pro

ztrátu stability laminátových desek a porovnání

parametru ztráty stability u jednosměrného laminátu

se symetrickým kompozitem v závislosti na

objemovém podílu vláken.

Abstract: This thesis is based on derivation of buckling of

laminated plates and comparing buckling parameter

between unidirectional composite and symmetric

laminate depending on the volumetric fiber content.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně s využitím konzultací

s vedoucím bakalářské práce a literatury v přiloženém seznamu.

V Praze dne: ……………………………

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Bc. Zdeňku

Padovcovi, PhD. za vedení při práci na bakalářské práci, za cenné rady, důležité

připomínky a v neposlední řadě za čas a trpělivost.

Dále bych chtěl poděkovat mojí přítelkyni, rodině a přátelům, kteří mě

podporovali po celou dobu studia na vysoké škole.

6

Obsah

Seznam použitých veličin ........................................................................................................... 8

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 9

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 10

Seznam grafů ............................................................................................................................ 11

Úvod ......................................................................................................................................... 12

1. Kompozitní materiály ....................................................................................................... 13

1.1 Definice kompozitních materiálů .............................................................................. 13

2. Laminát ............................................................................................................................. 15

2.1 Kompozitní vlákna .................................................................................................... 15

2.1.1 Skleněná vlákna .................................................................................................. 16

2.1.2 Aramidová vlákna .............................................................................................. 17

2.1.3 Uhlíková vlákna ................................................................................................. 18

2.1.4 Keramická vlákna ............................................................................................... 18

2.1.5 Přírodní vlákna ................................................................................................... 19

2.2 Kompozitní matrice ................................................................................................... 19

2.2.1 Polymerní matrice .............................................................................................. 19

2.2.2 Kovové matrice .................................................................................................. 20

2.2.3 Keramické matrice ............................................................................................. 20

2.3 Výroba laminátu ........................................................................................................ 21

2.3.1 Kontaktní laminace ............................................................................................ 21

2.3.2 Prepreg ............................................................................................................... 21

2.3.3 Technologie RTM .............................................................................................. 21

2.3.4 Technologie RFI ................................................................................................. 21

2.3.5 Technologie VIP ................................................................................................ 22

2.4 Ztráta stability laminátových desek ........................................................................... 23

3. Směšovací pravidlo ........................................................................................................... 23

3.1 Modul pružnosti v podélném směru .......................................................................... 24

3.2 Modul pružnosti v příčném směru ............................................................................. 25

4. Klasická laminátová teorie ................................................................................................ 26

7

4.1 Základní rovnice laminátové desky [2] ..................................................................... 27

4.2 Globální matice tuhosti .............................................................................................. 30

4.3 Způsoby skládání vrstev laminátu ............................................................................. 32

4.3.1 Symetrické lamináty ........................................................................................... 32

4.3.2 Symetrické křížově vrstvené lamináty ............................................................... 33

5. Ztráta stability laminátových desek .................................................................................. 34

5.1 Řešení rovnic ztráty stability pro symetrické lamináty ............................................. 37

6. Porovnání kritické síly pro ztrátu stability u jednosměrného a symetrického laminátu ... 38

6.1 Zadání příkladu .......................................................................................................... 38

6.1.1 Jednosměrný kompozit ....................................................................................... 38

6.1.2 Symetricky křížově vrstvený laminát ................................................................. 39

6.2 Nalezení kritické síly pro ztrátu stability pomocí klasické laminátové teorie ........... 39

6.3 Porovnání kritické síly pro ztrátu stability ................................................................ 41

6.3.1 Porovnání jednosměrného a symetricky křížově vrstveného laminátu .............. 41

6.3.2 Porovnání parametru ztráty stability u kompozitů s rozdílnými vlákny ............ 43

7. Závěr ................................................................................................................................. 46

Zdroje ....................................................................................................................................... 47

8

Seznam použitých veličin

symbol jednotka název

E [Pa] modul pružnosti

μ [-] Poissonovo číslo

G [Pa] smykový modul pružnosti

ρ [kg∙m-3] hustota

ν [m3] objem

ε [-] poměrné prodloužení

A [m2] plocha

F [N] síla

σ [Pa] napětí

h [m] tloušťka

u [m] posuv v ose x

v [m] posuv v ose y

w [m] posuv v ose z

ψ [-] sklon střední roviny

γ [-] zkosení

k [m-1] křivost desky

Q [Pa] matice mimoosové tuhosti

N [N∙m-1] síla na jednotku délky

M [N] moment na jednotku délky

A [N∙m-1] matice tahové tuhosti

B [N] matice vazební tuhosti

D [N∙m] matice ohybové tuhosti

X [N∙m-1] parametr ztráty stability

Ncr [N∙m-1] kritická síla pro ztrátu stability

Φ [-] natočení vláken

C [Pa] matice tuhosti

M [N∙m] moment

9

Seznam obrázků

Obr. 1.1 Základní rozdělení kompozitů [2] .............................................................................. 13

Obr. 1.2. Závislost meze pevnosti v tahu na úhlu orientace vlákna v kompozitu [6] .............. 14

Obr. 1.3 Rozdělení vláknových kompozitů dle orientace a délky vláken: a) jednosměrná dlouhá

vlákna, b) jednosměrná krátká vlákna, c) dvousměrné vyztužení, d) vícesměrné vyztužení, e)

náhodná orientace vláken, f) náhodná orientace krátkých vláken [4] ...................................... 14

Obr. 1.4 Skeletový kompozitní materiál [4]. ............................................................................ 15

Obr. 2.1 Vliv průměru skleněného vlákna na výsledné mezi pevnosti [6] .............................. 16

Obr. 2.2 Technologie výroby skleněných vláken [7] ............................................................... 17

Obr. 2.3 Výroba aramidových vláken [6] ................................................................................ 18

Obr. 2.4 Porovnání modulu pružnosti a meze pevnosti v tahu u základních uhlíkových vláken

[6] ............................................................................................................................................. 18

Obr. 2.5 Schéma ručního kladení [13] ..................................................................................... 21

Obr. 2.6 Schéma RFI technologie [14] .................................................................................... 22

Obr. 2.7 Schéma VIP technologie [7] ...................................................................................... 22

Obr. 2.8 Deska, která ztratila stabilitu po smykové zatížení [20] ............................................ 23

Obr. 3.1 Jednosměrný kompozit v souřadnicovém systému 0 (L, T) [2] ................................. 24

Obr. 4.1 Symetrický laminát [2] ............................................................................................... 26

Obr. 4.2 Nesymetrický laminát [2] ........................................................................................... 26

Obr. 4.3 Laminát před a po deformaci [2] ................................................................................ 27

Obr. 4.4 Znázornění výsledných sil a momentů [2] ................................................................. 29

Obr. 4.5 Nespojité zatížení laminátu [2] .................................................................................. 29

Obr. 4.6 Laminát, složený z n vrstev [2] .................................................................................. 30

Obr. 4.7 Symetrický laminát [2] ............................................................................................... 32

Obr. 4.8 Symetrické křížově vrstvené lamináty [2] ................................................................. 33

Obr. 5.1 Obdélníková deska zatížená tlakovými a smykovými silami [21] ............................ 34

Obr. 6.1 Jednosměrný kompozit .............................................................................................. 38


[…]


V následující kapitole bude porovnána závislost parametru ztráty stability X na podílu

objemových vláken Vf u kompozitů s rozdílnými vlákny v epoxidové matrici.

Z Graf 3 je patrné, že uhlíková vlákna T600 jsou odolnější proti ztrátě stability. U

uhlíkových vláken lze vidět, že parametr ztráty stability je více závislý na objemovém podílu

vlákna. Zatímco u jednosměrného kompozitu s epoxidovou pryskyřicí a vlákny z E skloviny je

nárůst parametru ztráty stability, mezi 5 % až 90 % objemového podílu vláken, kolem 100 000

N∙mm-2 (nárůst o 530 %), u kompozitu s epoxidovou pryskyřicí a uhlíkovými vlákny T600 je

nárůst o 210 000 N∙mm-2 (nárůst o 800 %).
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Graf 3 Porovnání jednosměrných kompozitů s rozdílnými vlákny [19]
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Trendy, patrné z Graf 3, lze vypozorovat i v Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. Lze

vidět, že pro lepší odolnost vůči ztrátě stability je vhodné zvolit uhlíková vlákna T600, která

jsou za stejných podmínek schopná odolat větší síle, než ztratí stabilitu. Nárůst parametru ztráty

stability, mezi 5 % až 90 % objemového podílu vláken, je u symetrického kompozitu s vlákny

z E skloviny 120 000 N∙mm-2 (nárůst o 540 %) a u kompozitu s uhlíkovými vlákny T600 o

240 000 N∙mm-2 (nárůst o 770 %).

V Graf 5 jsou zobrazeny oba typu jak jednosměrných, tak i symetrických kompozitů.

Můžeme zde pozorovat vyšší odolnost vůči ztrátě stability u symetrických laminátů a u výztuže

můžeme vidět dramatický rozdíl mezi skleněnými a uhlíkovými vlákny.
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Graf 5 Porovnání jednosměrných a symetrických kompozitů s rozdílnými vlákny [19]
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Symetricky křížově vrstvené lamináty jsou vůči jednosměrným kompozitům odolnější

především z důvodu větší tloušťky kompozitu. Zatímco jednosměrný kompozit měl tloušťku

0,125 mm, symetrický kompozit byl složen ze čtyř vrstev, kde každá vrstva měla také 0,125

mm. Celkově měl symetrický laminát tloušťku 0,5 mm, a když se podíváme na rovnici (6.7)

𝑋 = 12𝑎2𝑁𝑐𝑟 𝜋2ℎ3⁄ ,

zjistíme, že je zde třetí odmocnina tloušťky. Na tomto případu můžeme vidět, že při obavě ze

ztráty stability je vhodné zvýšit tloušťku kompozitu.

Dramatický rozdíl při porovnání skleněných a uhlíkových vláken je způsobený

markantním rozdílem mechanických vlastností materiálů. U uhlíkových vláken T600 je

podélný modul v pružnosti v tahu 𝐸𝑓𝐿 = 230 000 𝑀𝑃𝑎, příčný modul pružnosti v tahu 𝐸𝑓𝑇 =

15 000 𝑀𝑃𝑎, modul pružnosti ve smyku 𝐺𝑓 = 50 000 𝑀𝑃𝑎 a Poissonovo číslo 𝜇𝑓 = 0,3

vlákna ze skloviny mají podélný modul v pružnosti v tahu 𝐸𝑓𝐿 = 74 000 𝑀𝑃𝑎 a příčný modul

pružnosti v tahu 𝐸𝑓𝑇 = 74 000 𝑀𝑃𝑎, modul pružnosti ve smyku 𝐺𝑓 = 30 000 𝑀𝑃𝑎 a

Poissonovo číslo 𝜇𝑓 = 0,25. Při výpočtech kritické síly je z elastických konstant nejzásadnější

podélný modul pružnosti v tahu, kde rozdíl mezi danými výztužemi činí 166 000 MPa. Další

dvě elastické konstanty nejsou tak zásadní, a navíc rozdíl těchto konstant mezi oběma materiály

není příliš velký. Oba tyto materiály pro výztuže mají své výhody a nevýhody, ale v případě

ztráty stability je vhodnější vybrat uhlíková vlákna typu T600.
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7. Závěr

Tato práce se zabývala problematikou ztráty stability laminátových desek. Z tohoto důvodu

bylo nutné zaměřit se i na oblast vláknových kompozitů a seznámit se se základními materiály,

které je vhodné využít na výrobu výztuže a matrice.

Desky z kompozitu jsou využívány kvůli svým mechanickým vlastnostem a nízké

hmotnosti vůči ostatním izotropním materiálům. Navíc je u kompozitů možnost velké

variability výrobku a díky vhodné skladbě lamin lze korigovat i mechanické vlastnosti. Práce

s nimi je ale mnohem komplikovanější a je zapotřebí seznámit se s kompozity podrobněji.

Z tohoto důvodu bylo nutné obeznámit se s klasickou laminátovou teorií a na jejím základě

si odvodit globální matici tuhosti a seznámit se ze základními typy vrstvení lamin, které tuto

globální matici tuhosti zjednodušují. Následně byly odvozeny rovnice pro ztrátu stability, které

lze u zadaných příkladů zjednodušit, a získali jsme rovnice pro výpočet kritické síly pro ztrátu

stability u jednosměrného kompozitu a symetricky křížově vrstveného laminátu.

V příkladové části jsme porovnávali jednosměrné a symetricky křížově vrstvené lamináty

s epoxidovou matricí a vlákny ze skloviny typu E, nebo uhlíkovými vlákny T600. Z porovnání

nám vyšlo, že čím je deska tlustší, tím je odolnější vůči ztrátě stability. Dále můžeme říct, že

uhlíková vlákna mají v těchto příkladech vhodnější kombinaci mechanických vlastností, které

lépe zamezují ztrátě stability.
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