I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | Ztráta stability laminátových desek |
| Jméno autora: | Ondřej Studničný |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky |
| Vedoucí práce: | Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | 12111 |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání bakalářské práce patří k náročnějším vzhledem k faktu, že je založeno na mechanice kompozitních materiálů a ztrátě stability desek, která je součástí povinného předmětu pro určité obory až v magisterské části studia. Student tedy musel danou problematiku nastudovat a pochopit samostatně z příslušných zdrojů. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Všechny body zadání byly splněny. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student během tvorby bakalářské práce chodil na konzultace v dohodnutých termínech a průběžně nosil části práce, které vypracoval. Jeho samostatná práce je na velmi dobré úrovni, protože musel danou problematiku nastudovat sám. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Po rešeršní části příslušných vláken a matric následuje popis výrobních technologií vhodných pro deskové konstrukce a popis problematiky ztráty stability. Výpočtová část práce využívá klasickou laminační teorii a rovnice pro ztrátu stability anizotropních desek (jejich speciální případ pro jednosměrný a symetricky křížově vrstvený laminát). Pro dvě zvolené materiálové kombinace a dvě konstrukční varianty desky (jednosměrná a symetrická, křížově vrstvená deska) jsou porovnány velikosti kritické síly (respektive parametru ztráty stability) v závislosti na objemovém podílu vláken. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce je práce v pořádku a její rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| V práci je využito jak domácích, tak i zahraničních tištěných i online publikací a zdrojů. Počet zdrojů považuji dostatečný pro bakalářskou práci. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání bakalářské práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal schopnost orientovat se v domácí i cizojazyčné literatuře. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2018

Podpis:

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STROJNÍ
12105 - Ústav mechaniky, biomechaniky
a mechatroniky
166 07 Praha 6, Technická 4